Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1950, 05 abr. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 14.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 180, de 05 de abril de 2016 (*)

Constitui Comitê Gestor Regional do Sistema de Gestão de

Pessoas da Justiça do Trabalho (SIGEP).

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO o Ofício CSJT GP SG CGPES nº 007/2016, em que o

Exmo. Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, noticia a instituição, por

meio do Ato CSJT GP SG SETIC CGGOV Nº 29/2016, do Comitê Gestor do Sistema

de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho (cgSIGEP), e solicita providências para a

criação de comitê regional que coordene as ações referentes à instalação e implantação

do SIGEP no âmbito desta Corte;

 CONSIDERANDO que o comitê de implantação já existente neste Tribunal,

instituído por meio da Portaria TRT7 GP nº 126/2015, alude, ainda, ao Sistema de

Gerenciamento de Recursos Humanos e Folha de Pagamento (SGRH), necessitando

de adaptação ao normativo do CSJT,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Constituir Comitê Gestor Regional do Sistema de Gestão de Pessoas

da Justiça do Trabalho (SIGEP), com atribuições de coordenar as ações de instalação,

implantação e desenvolvimento do SIGEP no âmbito do TRT da 7ª Região; de defi nir

especifi cações e, respeitada a competência do cgSIGEP, decidir sobre: a implantação

de novas versões, o suporte técnico, o plano de comunicação, as manutenções evoluti-

vas/corretivas e migração de dados; estabelecer diretrizes de prioridades estratégicas;

opinar sobre a gestão de mudanças; e propor alterações nos normativos que regem a

gestão de pessoas no âmbito do TRT7 para adequá-los às regras de negócio do SIGEP,

com os seguintes integrantes:(Redação dada pela Portaria DG n° 227, de 15/07/2016)

 I - ANA PAULA BORGES DE ARAÚJO ZAUPA, Diretora-Geral, coordenadora;

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1950, 05 abr. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 14.

 II - MÁRCIO ANTONIO PONTES IBIAPINA, Secretário-Geral da Presidência;

 III - JOAREZ DALLAGO, Secretário de Tecnologia da Informação;

 IV - SONILDES DANTAS DE LACERDA, Secretária de Controle Interno;

 V - CARLOS CAVALCANTE MELO, Secretário de Gestão de Pessoas;

 VI - ROZÂNGELA MARIA DE ALMEIDA ELÓI, Diretora da Divisão de

Recursos Humanos;

 VII - ANA CRISTINA ALMEIDA PEREIRA NOGUEIRA, Diretora da Divisão

de Pagamento de Pessoal; e

 VIII - LUIZ CARLOS MACHADO, Assistente-Secretário e Substituto do

Secretário de Tecnologia da Informação.

 I - FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA, Diretor-Geral, coordenador;

(Redação dada pela Portaria DG n° 227, de 15/07/2016)

 I - MARIA EVELINE FERNANDES BARRETO, Diretora-Geral, coordena-

dora; (Redação dada pela Portaria Presi n° 314, de 25/07/2017)

 II - LUISA ELISABETH TIMBÓ CORRÊA FURTADO, Secretária-Geral da

Presidência; (Redação dada pela Portaria DG n° 227, de 15/07/2016)

 III - JOAREZ DALLAGO, Secretário de Tecnologia da Informação; (Redação

dada pela Portaria DG n° 227, de 15/07/2016)

 IV - ROZÂNGELA MARIA DE ALMEIDA ELÓI, Secretária de Gestão de

Pessoas; (Redação dada pela Portaria DG n° 227, de 15/07/2016)

 V - ANA MARIA FERREIRA LOUREIRO, Diretora da Divisão de Recursos

Humanos; (Redação dada pela Portaria DG n° 227, de 15/07/2016)

 VI - ANA CRISTINA ALMEIDA PEREIRA NOGUEIRA, Diretora da Divisão

de Pagamento de Pessoal; e (Redação dada pela Portaria DG n° 227, de 15/07/2016)

 VII - LUIZ CARLOS MACHADO, Assistente-Secretário e Substituto do

Secretário de Tecnologia da Informação. (Redação dada pela Portaria DG n° 227,

de 15/07/2016)

 Art. 1º Constituir Comitê Gestor Regional do Sistema de Gestão de Pessoas da

Justiça do Trabalho (SIGEP), com as seguintes atribuições: (Redação dada pela Portaria

Presi n° 280, de 26/06/2017)

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1950, 05 abr. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 14.

 I - coordenar as ações de instalação, implantação e desenvolvimento do SIGEP

no âmbito do TRT da 7ª Região;(Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 II - defi nir especifi cações e, respeitada a competência do cgSIGEP, decidir sobre:

(Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 a) implantação de novas versões; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280,

de 26/06/2017)

 b) suporte técnico; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 c) plano de comunicação; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 d) manutenções evolutivas/corretivas; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280,

de 26/06/2017)

 e) migração de dados; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 III - estabelecer diretrizes de prioridades estratégicas; (Redação dada pela Por-

taria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 IV - opinar sobre a gestão de mudanças; (Redação dada pela Portaria Presi n°

280, de 26/06/2017)

 V - gerir e implantar o eSocial no âmbito deste Regional; (Redação dada pela

Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 VI - propor alterações nos normativos que regem a gestão de pessoas no âmbito

do TRT7 para adequá-los às regras de negócio do SIGEP. (Redação dada pela Portaria

Presi n° 280, de 26/06/2017)

 Art. 2º Fica revogada a Portaria TRT7 GP nº 126/2015.

 Art. 2º O Comitê Gestor Regional do Sistema de Gestão de Pessoas da Justiça

do Trabalho contará com os seguintes integrantes: (Redação dada pela Portaria Presi n°

280, de 26/06/2017)

 I - MARIA EVELINE FERNANDES BARRETO (Diretora-Geral, coor-

denadora); (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 II - LUISA ELISABETH TIMBÓ CORRÊA FURTADO, Secretária-Geral da

Presidência;(Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 III - JOAREZ DALLAGO, Secretário de Tecnologia da Informação;(Redação

dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1950, 05 abr. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 14.

 IV - ROZÂNGELA MARIA DE ALMEIDA ELÓI, Secretária de Gestão

de Pessoas;

 V - ANA MARIA FERREIRA LOUREIRO, Diretora da Divisão de Recursos

Humanos; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 VI - ANA CRISTINA ALMEIDA PEREIRA NOGUEIRA, Diretora da Divisão

de Pagamento de Pessoal; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 VII - LUIZ CARLOS MACHADO, Assistente-Secretário da Secretaria de

Tecnologia da Informação; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 VIII - NEIARA SAO THIAGO CYSNE FROTA, Diretora da Divisão de Orça-

mento e Finanças; (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 IX - VALCIRA MARIA DA SILVA BARACHO, Diretora da Divisão de Con-

tabilidade. (Redação dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 Art. 2º O Comitê Gestor Regional do Sistema de Gestão de Pessoas da Jus-

tiça do Trabalho contará com os seguintes integrantes: (Redação dada pela Portaria

Presi n° 353, de 11/07/2018)

 I - NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA, (Diretora-Geral, coordenadora);

(Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 II - FERNANDO ANTÔNIO DE FREITAS LIMA, Secretário-Geral da Pre-

sidência; (Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 III - JOAREZ DALLAGO, Secretário de Tecnologia da Informação; (Redação

dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 IV - SILVIA CASSIA SARAIVA CARNEIRO, Secretária de Gestão de

Pessoas; (Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 V - LUIZ CARLOS MACHADO, Diretor da Divisão de Desenvolvimento de

Pessoas e Escrituração Digital;(Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 VI - ANA CRISTINA ALMEIDA PEREIRA NOGUEIRA, Diretora da Divisão

de Pagamento de Pessoal; (Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 VII - FABIANO REGO DE SOUSA, Diretor da Divisão de Orçamento e

Finanças; (Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 VIII - VALCIRA MARIA DA SILVA BARACHO, Diretora da Divisão de

Contabilidade.” (Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1950, 05 abr. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 14.

 Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Fica revogada a Portaria TRT7 GP nº 126/2015.(Redação dada pela

Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 Art. 3º Ficam revogadas as Portarias TRT7.DG nº 227/2016 e TRT7.GP

nº 314/2017. (Redação dada pela Portaria Presi n° 353, de 11/07/2018)

 Art. 4º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Redação

dada pela Portaria Presi n° 280, de 26/06/2017)

 PUBLIQUE-SE.

 FRANCISCO TARCÍSIO GUEDES LIMA VERDE JÚNIOR
 Presidente do Tribunal

(*) Revogada pela Portaria TRT7.GP 95/2020. Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho, Brasília, DF, n. 2954, 16 abr. 2020, Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 1.

(*) Alterada pela Portaria Presi n° 353/2018. Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do Tra-
balho, Brasília, DF, n. 2515, 11 jul. 2018, Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região, p. 2 e Republicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2517,
13 jul. 2018. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 4.

(*) Alterada pela Portaria Presi n° 314/2017. Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do Tra-
balho, Brasília, DF, n. 2277, 25 jul. 2017, Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região, p. 5.

(*) Alterada pela Portaria Presi n° 280/2017. Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2256, 26 jun. 2017, Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 3.

(*) Alterada pela Portaria DG n° 227/2016. Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do Tra-
balho, Brasília, DF, n. 2022, 15 jul. 2016, Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região, p. 5